Ano 2014, Edição n.º 3050 - Crato (CE), Sexta-feira 12 de Setembro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3050 - Crato (CE), Sexta-feira 12 de Setembro de 2014.

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA FÓRUM DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO.
Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso é órgão permanente, paritário, consultivo e deliberativo das Políticas Públicas da pessoa idosa
cratense;
Considerando a Lei Municipal Nº 2.994 de 21 de março de 2014 que trata sobre o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso do Município do Crato;
Considerando o término do mandato da Gestão 2012/2014 do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso;
Considerando a obrigatoriedade de realização de Fórum específico para a escolha de representantes da sociedade civil que terão assento junto ao Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso do Crato.
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam convocados os representantes da sociedade civil para participarem do fórum de escolha dos membros que terão assento junto ao Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso do Crato - CMDI/Crato.
Art. 2º - O processo de escolha ocorrerá no dia 25 (vinte e cinco) de setembro de 2014 (dois mil e quatorze), às 09h: 00min (nove horas), na sede da Secretaria
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato (antigo CSU), localizada na Avenida Perimetral Dom Francisco, S/N, Bairro São Miguel, Crato -
CE.
Art. 3º - Poderão participar do processo de escolha os representantes dos seguintes segmentos:
I - Entidades que tenha o idoso como público alvo;
II - Associações Comunitárias e Entidades de Bairro;
III - Entidades religiosas do Município;
IV - Aposentados e pensionistas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.
Art. 4º - O representante do segmento será escolhido pelos membros do respectivo segmento da sociedade civil.
Art. 5º - Cada representante de entidade terá direito à voz e voto. Sendo que o direito ao voto estará restrito ao seu respectivo segmento.
Parágrafo Único - O voto da entidade estará restrito a 01 (um) representante, independentemente do número de pessoas que integrem a Entidade que esteja
presente no fórum de escolha dos membros da sociedade civil do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso do Crato.
Art. 6º - Será considerado eleito a entidade ou representante que obtiver maior número de votos dentre os concorrentes.
Art. 7º - O eleito ficará incumbido da atribuição de representar fielmente seu segmento.
Art. 8º - As entidades escolhidas ficam obrigadas a indicar os nomes de 01 (um) titular e 01 (um) suplente para exercerem as funções de conselheiros
municipais.
Art. 9º - A posse dos eleitos ocorrerá após o dia 04 (quatro) de outubro de 2014 (dois mil e quatorze), ocasião em que se encerra o mandato da Gestão
2012/2014 do referido Conselho.
Art. 10 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação
Crato-CE, 12 de setembro de 2014.
Nádia Maria Freitas do Nascimento
Presidente do CMDI

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2014.07.10.1. CONTRATO N° 2014.09.08.1. Objeto: Concessão pelo prazo de 02 (dois anos), para implantação e operação
do Sistema de Estacionamento Rotativo pago, de veículos automotores nas vias e logradouros públicos de CRATO/CE, (Zona Azul) e de operação de carga e
descarga (Zona Marrom). Percentual ofertado: 20% (Vinte por cento) sobre o valor arrecadado. Dotação Orçamentária 0701.04.122.0002.2.081. Signatários:
MUNICÍPIO DE CRATO – DEMUTRAN, representado pelo Sr. Francisco de Assis Castro Bomfim e do outro lado a empresa Flamax Ambiental Serviços e
Transporte LTDA, representada pelo Sr. Pedro Emerson Feitosa Silva. Vigência do Contrato: 02 (Dois) anos. Data do Contrato: 08 de setembro de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030209/2014-SMS
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2014

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03/04 de Setembro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 02 de Setembro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0050209/2014-SMS
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Oficina de Formação de Tutores Estratégia Amamenta e Alimenta Brasil, que acontecerá nos dias 08 a 12 de setembro de
2014, no Hospital Gonzaguinha da Barra do Ceará em Fortaleza-CE.
Nome: Nayanne Maia Rolim
CPF: 600.020.923-10
Cargo: Coordenadora Especial Bolsa Família
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 08 a 12 de Setembro de 2014
Quantidade: 05 (Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 02 de Setembro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209008/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO EDSON PIRES DANTAS VILAR, portador (a) de CPF 313.008.043-00, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04,
parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0309002/2014-GP
CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de
março de 2013, etc.
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da viagem: participar de solenidade no auditório Emílio Ribas, no térreo do Ministério da Saúde, em Brasília – DF, momento em que serão
anunciados os municípios contemplados com o curso de Medicina.
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Brasília/DF
Período: 04/09/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 1.150,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6
Total Concedido: R$ 1.150,00 (um mil e cento e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 03 de Setembro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407016/2014 – SEAD - Republicação Por Incorreção
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ARNALDO COELHO DA SILVA, portador (a) de CPF 473.423.903-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo de DIRETOR
ESCOLAR, lotado (a) EEIEF JOSEFA SALVIANO E JOSÉ PEIXOTO DE LIMA e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02,
por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0809002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR TADEU ROCHA CARDOSO, portador (a) de CPF 914.036.933-15, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte integrante da
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR AMANDA LOBO TERTULIANO, portador (a) de CPF 054.219.333-77, do cargo de COORDENADOR DE AUDITORIA EM LICITAÇÃO E
COMPRAS, simbologia CDA 01, parte integrante da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de setembro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4

EXONERAR JEFERSON ANTUNES, portador (a) de CPF 962.167.783-15, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1009001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR AMANDA LOBO TERTULIANO, portador (a) de CPF 054.219.333-77, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE COMPRAS, simbologia
CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 2.900, de 01
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1009002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RWERBSON CLEIBER ISIDORO VIEIRA, portador (a) de CPF 053.147.943-90, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA
01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4